

# 平成23年度

自 平成23年4月1日

至 平成24年3月31日

## 亀山市病院事業会計決算書

# 目 次

## 決 算 書 類

平成23年度 亀山市病院事業決算報告書	1～4
平成23年度 亀山市病院事業損益計算書	5
平成23年度 亀山市病院事業剰余金計算書	6
平成23年度 亀山市病院事業欠損金処理計算書	6
平成23年度 亀山市病院事業貸借対照表	7～8

## 附 属 書 類

平成23年度 亀山市病院事業報告書	9～16
収益費用明細書	17～20
固定資産明細書	21～22
企業債明細書	23～24
参考資料	25～26

# 決 算 書 類

平成23年度 亀山市

(1) 収益的収入及び支出  
収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 病院事業収益	1,751,100,000	△ 2,400,000	0
第1項 医業収益	1,456,700,000	0	0
第2項 医業外収益	294,400,000	△ 2,400,000	0
第3項 特別利益	0	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企 業法第24条 第3項の規定による支 出額	小 計
第1款 病院事業費用	1,751,100,000	△ 2,400,000	0	0	0	1,748,700,000
第1項 医業費用	1,693,087,000	△ 2,400,000	0	0	0	1,690,687,000
第2項 医業外費用	57,413,000	0	0	0	0	57,413,000
第3項 特別損失	600,000	0	0	0	0	600,000

# 病院事業決算報告書

(単位：円)

額		決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
合 計				
	1,748,700,000	1,660,501,388	△ 88,198,612	(うち仮受消費税2,510,191)
	1,456,700,000	1,369,474,533	△ 87,225,467	(うち仮受消費税2,040,794)
	292,000,000	289,514,617	△ 2,485,383	(うち仮受消費税469,397)
	0	1,512,238	1,512,238	

(単位：円)

額		決 算 額	地方公営企 業法第26条 第2項の規 定による繰 越額	不 用 額	備 考
地方公営企 業法第26条 第2項の規 定による繰 越額	合 計				
0	1,748,700,000	1,693,420,788	0	55,279,212	(うち仮払消費税17,184,872)
0	1,690,687,000	1,636,070,271	0	54,616,729	(うち仮払消費税17,184,872)
0	57,413,000	55,408,687	0	2,004,313	
0	600,000	1,941,830	0	△ 1,341,830	(うち地方公営企業法施行令第18条第5項ただし書による支出 1,341,830 (長期貸付金返還免除金))

(2) 資本的収入及び支出  
収 入

区 分	予		算		
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額
第1款 資本的収入	31,054,000	0	31,054,000	0	0
第1項 出 資 金	31,054,000	0	31,054,000	0	0

支 出

区 分	予		算			額
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	
第1款 資本的支出	520,200,000	0	0	520,200,000	0	0
第1項 建設改良費	171,459,000	0	0	171,459,000	0	0
第2項 企業債償還金	46,581,000	0	0	46,581,000	0	0
第3項 投 資	302,160,000	0	0	302,160,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額470,300,964円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

(単位：円)

額	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
合 計			
31,054,000	31,054,000	0	
31,054,000	31,054,000	0	

(単位：円)

合 計	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
		地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 繰次繰 越額	合 計		
520,200,000	501,354,964	0	0	0	18,845,036	(うち仮払消費税7,339,756)
171,459,000	154,134,964	0	0	0	17,324,036	(うち仮払消費税7,339,756)
46,581,000	46,581,000	0	0	0	0	
302,160,000	300,639,000	0	0	0	1,521,000	

## 平成23年度 亀山市病院事業損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位 円)

1 医業収益			
(1) 入院収益	680,271,833		
(2) 外来収益	646,309,409		
(3) その他医業収益	<u>40,852,497</u>	1,367,433,739	
2 医業費用			
(1) 給与費	784,910,283		
(2) 材料費	368,740,129		
(3) 経費	338,161,028		
(4) 減価償却費	120,483,872		
(5) 資産減耗費	3,339,426		
(6) 研究研修費	<u>3,250,661</u>	<u>1,618,885,399</u>	
医業損失			251,451,660
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,157,826		
(2) 他会計負担金	95,386,716		
(3) 他会計補助金	179,640,000		
(4) その他医業外収益	<u>12,861,089</u>	289,045,631	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	31,657,312		
(2) 繰延勘定償却	1,049,397		
(3) 雑損失	<u>36,835,682</u>	<u>69,542,391</u>	<u>219,503,240</u>
経常損失			31,948,420
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>1,512,238</u>	1,512,238	
6 特別損失			
(1) 長期貸付金返還免除金	1,440,000		
(2) 過年度損益修正損	<u>501,830</u>	<u>1,941,830</u>	<u>△ 429,592</u>
当年度純損失			32,378,012
前年度繰越欠損金			<u>56,061,438</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>88,439,450</u></u>



## 平成23年度 亀山市病院事業剰余金計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金		剰余金												資本合計
	自己 資本金	借入 資本金	資本剰余金						利益剰余金						
			再評価 積立金	受贈財産 評価額	寄付金	補助金	工事負担 金	その他資本 剰余金	資本剰余 金合計	減債 積立金	利益 積立金	建設改良 積立金	未処理 欠損金	利益剰余 金合計	
前年度末残高	3,318,361,782	531,746,224	0	0	0	22,522,000	0	1,323,445	23,845,445	0	0	0	△ 56,061,438	△ 56,061,438	3,817,892,013
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	3,318,361,782	531,746,224	0	0	0	22,522,000	0	1,323,445	23,845,445	0	0	0	△ 56,061,438	△ 56,061,438	3,817,892,013
当年度変動額	31,054,000	△ 46,581,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 32,378,012	△ 32,378,012	△ 47,905,012
除却損への補てん	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
企業債の発行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
企業債の償還	0	△ 46,581,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 46,581,000
減債積立金からの組入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金からの組入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
出資金の受入	31,054,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,054,000
当年度純利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 32,378,012	△ 32,378,012	△ 32,378,012
当年度末残高	3,349,415,782	485,165,224	0	0	0	22,522,000	0	1,323,445	23,845,445	0	0	0	(当年度未処理欠損金) △ 88,439,450	△ 88,439,450	3,769,987,001

## 平成23年度 亀山市病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金		資本剰余金	未処理欠損金
	自己資本金	借入資本金		
当年度末残高	3,349,415,782	485,165,224	23,845,445	△ 88,439,450
議会の議決による処分額	0	0	0	0
事業規模の変更	0	0	0	0
処分後残高	3,349,415,782	485,165,224	23,845,445	(繰越欠損金) △ 88,439,450

# 平成23年度 亀山市病院事業貸借対照表

(平成24年3月31日)

(単位 円)

## 資産の部

1 固定資産		
(1)有形固定資産		
(イ)土地	351,849,282	
(ロ)建物	3,164,500,354	
減価償却累計額	<u>1,487,566,174</u>	1,676,934,180
(ハ)構築物	321,642,026	
減価償却累計額	<u>174,173,447</u>	147,468,579
(ニ)器械備品	1,257,141,844	
減価償却累計額	<u>998,340,799</u>	258,801,045
(ホ)車両運搬具	3,569,006	
減価償却累計額	<u>687,287</u>	2,881,719
(ヘ)建設仮勘定	<u>9,750,000</u>	9,750,000
有形固定資産合計		2,447,684,805
(2)無形固定資産		
(イ)電話加入権	<u>939,841</u>	
無形固定資産合計		939,841
(3)投資		
(イ)長期貸付金	4,080,000	
(ロ)投資有価証券	<u>299,559,000</u>	
投資合計		<u>303,639,000</u>
固定資産合計		2,752,263,646
2 流動資産		
(1)現金預金		636,775,708
(2)未収金		
(イ)医業未収金	214,784,484	
(ロ)医業外未収金	278,652,638	
(ハ)その他未収金	<u>31,054,000</u>	
未収金合計		524,491,122
(3)有価証券		
有価証券		0
(4)貯蔵品		
(イ)薬品	928,273	
(ロ)診療材料	<u>3,362,812</u>	
貯蔵品合計		4,291,085
(5)その他流動資産		
その他流動資産		<u>0</u>
流動資産合計		1,165,557,915
3 繰延勘定		
(1)控除対象外消費税額	<u>8,699,839</u>	
繰延勘定合計		8,699,839
資産合計		<u><u>3,926,521,400</u></u>

## 負債の部

4 固定負債			
(1) 引当金			
(イ) 修繕引当金	0		
(ロ) 退職給与引当金	0	0	
固定負債合計			0
5 流動負債			
(1) 未払金			
(イ) 医業未払金	89,283,146		
(ロ) 医業外未払金	742,000		
(ハ) その他未払金	65,328,270		
未払金合計		155,353,416	
(2) その他流動負債			
(イ) 預り金	1,180,983		
(ロ) 預り有価証券	0		
その他流動負債合計		1,180,983	
流動負債合計			156,534,399
負債合計			156,534,399

## 資本の部

6 資本金			
(1) 自己資本金			
3,349,415,782			
(2) 借入資本金			
(イ) 企業債	485,165,224		
借入資本金合計		485,165,224	
資本金合計			3,834,581,006
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
(イ) 補助金	22,522,000		
(ロ) その他資本剰余金	1,323,445		
資本剰余金合計		23,845,445	
(2) 欠損金			
(イ) 当年度未処理欠損金	88,439,450		
欠損金合計		88,439,450	
剰余金合計			△ 64,594,005
資本合計			3,769,987,001
負債資本合計			3,926,521,400

附 属 書 類

## 平成23年度 亀山市病院事業報告書

### 1 概況

#### (1) 総括事項

平成22年2月に市民の立場に立った地域医療や保健・福祉サービス体制整備のため策定した亀山市地域医療再構築プランの取り組み2年目となり、その年次計画に従い、職員一同取り組んでまいりました。

この取り組みの中で三重大学との更なる連携に努めた結果、平成23年6月には三重大学に寄附講座として亀山地域医療学講座が開設され、新たに総合診療科医師と整形外科医師が常勤することとなりました。これに伴い、多様な疾患をもつ患者を幅広く診察できる体制が充実し、また、救急患者の受入れについても積極的な対応に努めた結果、医業収益全体では前年度を約1億6千万円上回りました。

特に入院については、病床利用率58.8%、前年度と比較して6ポイント増加し、それに伴い入院収益は約1億3千万円の増収となりました。

また、外来につきましても、前年度と比較して約2,000人の増加となり、外来収益は、約3千万円の増収となりました。

しかしながら、医業費用におきまして、医師等の給与費のほか、入院・外来患者数が増加したことに伴う薬品や診療材料の材料費等の支出が増加し、前年度と比較して約1億4千万円の増となりました。

この結果、市補助金を2億円以内とする改革プランに基づく補助金予算額179,640,000円を上回り32,378,012円の純損失となり、前年度の繰越欠損金56,061,438円と併せ、当年度未処理欠損金は、88,439,450円となっております。

今後につきましても、市民が安心して暮らせるよう、医師会、近隣の医療機関及び三重大学との連携を一層強化し、診療体制の充実を図ってまいります。

#### イ 患者数

平成23年度における当医療センターの利用者数は、入院延患者数21,504人（1日平均59人）、外来延患者数40,364人（1日平均165人）となり、前年度と比較して、入院患者は2,313人の増加に、外来患者は1,987人の増加となりました。

#### ロ 収益的収支

医業収益は 1,367,433,739 円（消費税込額 1,369,474,533 円）で、その内訳は、入院収益 680,271,833 円、外来収益 646,309,409 円、その他医業収益 40,852,497 円でございます。

また、医業外収益は、289,045,631 円（消費税込額 289,514,617 円）で、その内訳は、受取利息及び配当金 1,157,826 円、他会計負担金 95,386,716 円、他会計補助金 179,640,000 円、その他医業外収益 12,861,089 円、特別収益 1,512,238 円は過年度損益修正益で、総事業収益は 1,657,991,608 円（消費税込額 1,660,501,388 円）となりました。

一方、医業費用は 1,618,885,399 円（消費税込額 1,636,070,271 円）で、その内訳は、給与費 784,910,283 円、材料費 368,740,129 円、経費 338,161,028 円、減価償却費 120,483,872 円、資産減耗費 3,339,426 円、研究研修費 3,250,661 円でございます。

また、医業外費用 69,542,391 円の内訳は、支払利息及び企業債取扱諸費 31,657,312 円、繰延勘定償却 1,049,397 円、雑損失が 36,835,682 円でございます。特別損失 1,941,830 円は、過年度損益修正損で 501,830 円と長期貸付金返還免除金で 1,440,000 円、総事業費用は、1,690,369,620 円（消費税込額 1,693,420,788 円）となりました。

その結果、32,378,012 円の当年度純損失を計上することとなりました。この純損失につきましては、前年度繰越欠損金 56,061,438 円と併せ、当年度未処理欠損金は、88,439,450 円となっております。

#### ハ 資本的収支（税込）

資本的収入は、31,054,000 円で、企業債償還金に対する他会計出資金でございます。資本的支出 501,354,964 円の内訳は、投資 300,639,000 円、建設改良費 154,134,964 円、企業債償還金 46,581,000 円でございます。投資の内訳は、看護師修学資金貸付金 1,080,000 円、投資有価証券 299,559,000 円、建設改良費の主なものは、屋上改修工事、交通バリアフリー工事、節電対策工事等の工事請負費と医療センター改修工事実施設計及び防水工事監理業務委託等の委託料及び生体情報モニタ、透析用監視装置、カルテ管理システムサーバ等の器械備品でございます。なお、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 470,300,964 円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんいたしております。

(2) 議会議決事項

議案番号	提出年月日	議決年月日	件名
議案第30号	平成23.2.25	平成23.3.25	平成23年度亀山市病院事業会計予算について
議案第69号	平成23.9.1	平成23.9.29	平成22年度亀山市病院事業会計決算の認定について
議案第91号	平成23.11.30	平成23.12.21	平成23年度亀山市病院事業会計補正予算(第1号)について

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許可年月日	許可番号
		該当事項なし		

(4) 職員に関する事項

(単位：人)

区分 職員数	医師	看護師	医療技術員	事務員	その他の職員	合計
平成23.3.31	6	57	15	7	0	85
平成24.3.31	6	59	15	7	0	87

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

## 2 工事

### (1) 建設改良工事の概要

(単位：円)

工 事 名	工事費 (税込)	着工日	完成日
医療センター医局改修工事	782,250	平成 23. 5. 20	平成 23. 6. 3
会議室改修に伴う照明整備工事	420,000	平成 23. 5. 23	平成 23. 5. 31
無線 A P 増設工事	288,750	平成 23. 6. 15	平成 23. 7. 13
医療センター節電対策工事	2,205,000	平成 23. 8. 2	平成 23. 9. 15
医療センター交通バリアフリー工事	11,829,300	平成 23. 11. 9	平成 24. 1. 15
医療センター屋上改修工事	62,895,000	平成 23. 12. 22	平成 24. 3. 10
医療センター 1 階トイレ入口扉取付工事	462,000	平成 24. 2. 10	平成 24. 3. 26
医療センター洗濯機置場改修工事	567,000	平成 24. 2. 16	平成 24. 3. 12
医療センター 1 階ウォシュレット改修工事	472,500	平成 24. 3. 1	平成 24. 3. 26
I T V 設備録画機器収納ラック設置工事	378,000	平成 24. 3. 14	平成 24. 3. 26
院長室空調機設置工事	346,500	平成 24. 3. 1	平成 24. 3. 26
医療センター放射線室間仕切り工事	630,000	平成 24. 3. 19	平成 24. 3. 28
医療センター交通バリアフリー工事設計監理業務委託	1,029,000	平成 23. 7. 15	平成 24. 1. 13
医療センター改修工事実施設計及び防水工事監理業務委託	25,200,000	平成 23. 10. 5	平成 24. 3. 10

### (2) 資産購入の概要 (1 契約 100 万円以上)

(単位：円)

契約年月日	履行年月日	契約金額(税込)	契約の内容	契約の相手方
平成 23. 7. 12	平成 23. 8. 31	1,438,500	病院総合システム端末	NEC ネクサソリューションズ(株)
平成 23. 7. 15	平成 23. 8. 25	3,832,500	自動血球計数 C R P 測定装置	(株)やよい津営業所



(単位：円)

契約年月日	履行年月日	契約金額(税込)	契約の内容	契約の相手方
平成 23. 7. 15	平成 23. 7. 31	4,410,000	透析用監視装置	(株)フェニックス
平成 23. 7. 15	平成 23. 8. 22	3,511,200	大腸ビデオスコープ	中辻医科機器(株)
平成 23. 9. 8	平成 23. 9. 28	1,092,000	下肢牽引装置	(株)八神製作所津営業所
平成 23. 9. 26	平成 23. 12. 27	5,775,000	カルテ管理システム サーバ	(株)イトーキ愛知支店
平成 23. 11. 14	平成 23. 12. 14	9,975,000	生体情報モニタ	(株)やよい津営業所
平成 24. 1. 18	平成 24. 1. 26	1,365,000	エアウェイマネジメン トモバイルスコープ	中辻医科機器(株)
平成 24. 2. 13	平成 24. 2. 20	1,386,000	業務用全自動洗濯機	(有)双葉電機工業所
平成 24. 2. 1	平成 24. 2. 15	2,499,000	透析A粉末剤自動溶 解装置	(株)フェニックス
平成 23. 6. 28	平成 23. 7. 22	1,046,080	軽乗用車(三菱 EK ワゴンタイプM)	(株)石河整備
平成 23. 9. 15	平成 23. 9. 15	1,941,742	ハイブリッド乗用自 動車(トヨタ プリウスL)	(株)石河整備

### 3 業務

#### (1) 業務量

(単位：人)

区分 月別	入 院			外 来		
	患者数	日数(日)	1日平均患者数	患者数	日数(日)	1日平均患者数
4月	1,560	30	52.0	3,016	20	151
5月	1,839	31	59.3	3,293	19	173
6月	1,746	30	58.2	3,383	22	154
7月	1,652	31	53.3	3,475	20	174
8月	1,776	31	57.3	3,721	23	162
9月	1,680	30	56.0	3,510	20	176
10月	1,853	31	59.8	3,369	20	168
11月	1,872	30	62.4	3,551	20	178
12月	2,015	31	65.0	3,406	19	179
1月	1,978	31	63.8	3,236	19	170
2月	1,626	29	56.1	3,064	21	146
3月	1,907	31	61.5	3,340	21	159
合 計	21,504	366	58.8	40,364	244	165

#### (2) 事業収入に関する事項

(H23年度)

(単位：円)

区 分	金 額
医業収益	1,367,433,739
医業外収益	289,045,631
特別収益	1,512,238
合 計	1,657,991,608

(H22年度)

区 分	金 額
医業収益	1,199,692,270
医業外収益	294,720,203
特別収益	787,879
合 計	1,495,200,352

## (3) 事業支出に関する事項

(H23年度)

(単位：円)

区 分	金 額
医 業 費 用	1,618,885,399
医 業 外 費 用	69,542,391
特 別 損 失	1,941,830
合 計	1,690,369,620

(H22年度)

区 分	金 額
医 業 費 用	1,476,982,092
医 業 外 費 用	76,338,661
特 別 損 失	17,879
合 計	1,553,338,632

## 4 会計

(1) 重要契約の要旨 (1契約1,000万円以上)

(単位：円)

契約年月日	契約金額(税込)	契約の内容	契約の相手方
平成 23. 4. 1	45,478,440	医事業務委託	(株)日本医療事務センター 三重支社
平成 24. 2. 24	138,011,265	病院給食業務委託 (単価契約)	日清医療食品(株)名古屋支 店
平成 23. 4. 1	14,261,903	臨床検査業務委託 (単価契約)	(株)メディック三重ラボ
平成 23. 4. 1	11,686,500	清掃業務委託	三重コニックス(株)
平成 23. 4. 1	10,470,600	設備管理業務委託	三重コニックス(株)
平成 23. 4. 1	22,192,110	眼科代務診察業務委託 (単価契 約)	(株)中京メディカル
平成 23. 11. 9	11,829,300	医療センター交通バリアフリ ー工事	服部美建(株)
平成 23. 12. 22	62,895,000	医療センター屋上改修工事	堀田建設(株)
平成 23. 10. 5	25,200,000	医療センター改修工事実施設 計及び防水工事監理業務委託	(株)石本建築事務所名古屋 支所

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

前年度末残高	531,746,224円
当年度借入高	0円
当年度償還高	46,581,000円
当年度末残高	485,165,224円

ロ 一時借入金

前年度末残高	0円
当年度借入高	0円
当年度償還高	0円
当年度末残高	0円

5 その他会計処理に関する重要事項

(1) 決算報告書は税込み方式で処理している。

(2) 財務諸表（損益計算書、剰余金計算書、欠損金処分計算書、貸借対照表）は税抜き方式で処理している。

(3) 他会計負担金の特定収入の会計処理について

他会計負担金95,386,716円については、9,941,420円を経費等の課税仕入れ（特定収入）に、85,445,296円を給与費等の非課税仕入れ、不課税支出（特定収入以外）にそれぞれ充当した。

# 収 益 費 用 明 細 書

## 収 益

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考	
病院事業 収益				1,657,991,608		
	医業収益				1,367,433,739	
		入院収益			680,271,833	
			入院収益		680,271,833	
		外来収益			646,309,409	
			外来収益		646,309,409	
		その他医業収益			40,852,497	
			室料差額収益		9,360,295	
			医療相談収益		14,266,964	
			その他医業収益		17,225,238	
		医業外収益				289,045,631
	受取利息及び 配当金				1,157,826	
			預金利息		718,026	
			有価証券利息		439,800	
	他会計負担金				95,386,716	
			一般会計負担金		95,386,716	
	他会計補助金				179,640,000	
			一般会計補助金		179,640,000	
	その他医業外収益				12,861,089	
			公舎等使用料		1,057,416	
		その他医業外収益		11,803,673	うち消費税端数調整額411	
	特別利益				1,512,238	
		過年度損益修正益			1,512,238	
		過年度損益修正益			1,512,238	
	合 計				1,657,991,608	

費 用

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考
病院事業 費用	医業費用			1,690,369,620	
				1,618,885,399	
		給与費		784,910,283	
			給料	312,301,983	予算額 314,786,928
			手当	258,339,589	予算額 265,799,664
			賃金	99,973,185	予算額 102,301,000
			退職給与金	23,946,495	予算額 24,616,041
			法定福利費	90,349,031	予算額 90,652,367
		材料費		368,740,129	
			薬品費	257,536,456	
			診療材料費	110,295,712	
			医療消耗備品費	907,961	
		経費		338,161,028	
			報償費	178,400	
			旅費	679,673	
			職員被服費	252,411	
			消耗品費	9,338,306	
			消耗備品費	504,313	
			光熱水費	30,831,006	
			燃料費	25,590,579	
			食糧費	52,181	
	印刷製本費	714,460			

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
			修繕費	15,380,600	
			保険費	2,138,713	
			使用料及び賃借料	55,852,301	
			通信運搬費	1,916,104	
			委託料	186,052,669	
			手数料	3,361,783	
			諸会費	946,300	
			交際費	274,779	予算額 300,000
			負担金及び補助金	3,410,574	
			雑費	685,876	
		減価償却費		120,483,872	
			建物減価償却費	72,880,054	
			構築物減価償却費	3,804,631	
			器械備品減価償却費	43,799,187	
		資産減耗費		3,339,426	
			たな卸資産減耗費	0	
			固定資産除却費	3,339,426	
		研究研修費		3,250,661	
			謝金	158,250	
			図書費	665,530	
			旅費	1,486,402	
			研究雑費	940,479	

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
	医業外費用			69,542,391	
		支払利息及企業 債取扱諸費		31,657,312	
			企業債利息	31,657,312	
			一時借入金利息	0	
			繰延勘定償却	1,049,397	
		繰延勘定償却	控除対象外消費 税額償却	1,049,397	
			雑損失	36,835,682	
		特別損失	その他雑損失	36,835,682	うち3条控除対象外消費税 額15,598,055
				1,941,830	
			長期貸付金返還免除金	1,440,000	
			長期貸付金返還免除金	1,440,000	
	過年度損益修正損		501,830		
		過年度損益修正損	501,830		
合 計				1,690,369,620	



## 固 定 資 産

### (1) 有形固定資産

資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	351,849,282	0	0	351,849,282
建物	3,074,360,354	90,140,000	0	3,164,500,354
構築物	309,396,026	12,246,000	0	321,642,026
器械備品	1,279,626,723	41,563,662	64,048,541	1,257,141,844
車両運搬具	3,463,460	2,845,546	2,740,000	3,569,006
建設仮勘定	9,750,000	0	0	9,750,000
合 計	5,028,445,845	146,795,208	66,788,541	5,108,452,512

### (2) 無形固定資産

資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
電話加入権	939,841	0	0	0
合 計	939,841	0	0	0

### (3) 投 資

資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
長期貸付金	4,440,000	1,080,000	1,440,000	0
投資有価証券	0	299,559,000	0	0
合 計	4,440,000	300,639,000	1,440,000	0

明 細 書

(単位：円)

減 価 償 却 累 計 額			年 度 末 償 却 未 済 高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
0	0	0	351,849,282	
72,880,054	0	1,487,566,174	1,676,934,180	
3,804,631	0	174,173,447	147,468,579	
43,799,187	60,846,115	998,340,799	258,801,045	
0	2,603,000	687,287	2,881,719	
0	0	0	9,750,000	
120,483,872	63,449,115	2,660,767,707	2,447,684,805	

(単位：円)

年度末現在高	備 考
939,841	
939,841	

(単位：円)

年度末現在高	備 考
4,080,000	
299,559,000	
303,639,000	

企 業 債

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 高	
			当年度償還高	償還高累計
昭和63年度 政 府 債	平成元年5月26日	100,000,000	4,791,733	59,183,914
平成元年度 政 府 債	平成2年3月26日	900,000,000	41,789,267	455,650,862
合 計		1,000,000,000	46,581,000	514,834,776

明 細 書

(単位：円)

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備考
40,816,086	100,000,000	4.85%	平成31年3月25日	大蔵省 資金運用部
444,349,138	900,000,000	6.20%	平成32年3月25日	大蔵省 資金運用部
485,165,224	1,000,000,000			

(参考資料)

## 資本的収入及び支出

### 収入

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考	
資本的収入				31,054,000		
	出資金			31,054,000		
		他会計出資金			31,054,000	
			一般会計出資金			31,054,000

### 支出

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考	
資本的支出				501,354,964	うち仮払消費税7,339,756	
	建設改良費	建設費			154,134,964	
			委託費		26,229,000	うち仮払消費税1,249,000
			工事請負費		81,276,300	うち仮払消費税3,870,300
			固定資産購入費		46,629,664	
		器械備品費			43,641,842	うち仮払消費税2,078,180
			車両運搬具購入費		2,987,822	うち仮払消費税142,276
			企業債償還金		46,581,000	
		企業債償還金	企業債償還金		46,581,000	
	企業債償還金				46,581,000	
	企業債償還金				46,581,000	
	投資				300,639,000	
		長期貸付金			1,080,000	
			看護師等修学資金貸付金		1,080,000	
		投資有価証券			299,559,000	
			投資有価証券		299,559,000	

退職給与引当金

前年度末残高	0円
当年度取りくずし額	0円
当年度引当額	0円
当年度末残高	0円

修繕引当金

前年度末残高	0円
当年度取りくずし額	0円
当年度引当額	0円
当年度末残高	0円